
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 151/20                     05 de Agosto de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 04 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria De Gestão De Pessoas – PROGESP 07 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 15 

Centros Acadêmicos – CA 16 

Centro De Ciências Da Saúde - CCS 16 

Pós-Graduação Em Nutrição - PPGNUT 16 

Centro de Biociências - CB 16 

Departamento de Morfologia - DMOR 17 

Centro De Tecnologia - CT 17 

Departamento De Engenharia De Materiais - DEMAT 18 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 18 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 19 

Instituto Ágora - AGR 19 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 19 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

Resolução No 032/2020-CONSEPE, de 04 de agosto de 2020. 

 

 Indica representantes do CONSEPE no CONSUNI. 

 O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XII, do artigo 17 do Estatuto da UFRN, 

  

RESOLVE: 

          

 Art. 1o Indicar os conselheiros representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão – CONSEPE, abaixo relacionados, para comporem o Conselho Universitário – 

CONSUNI, conforme o disposto no inciso VI, do art. 13 do Estatuto da UFRN. 

             

- 
DIEGO SALOMÃO CÂNDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR 
- Titular 

- João Carlos Arantes Costa Júnior - Suplente 

- MARIA APARECIDA DIAS - Titular 

- Késia Karina de Oliveira Souto Silva - Suplente 

- MARCOS ADRIANO ROCHA DE OLIVEIRA - Titular 

- João Victor Araújo de Medeiros - Suplente 

  

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

     

(a)Henio Ferrreira De Miranda - Vice-Reitor 

 

Resolução No 033/2020-CONSEPE, de 04 de agosto de 2020. 

  

 Aprova solicitação do Instituto Metrópole Digital - IMD à alteração de área e 

requisitos em 01 (uma) vaga de Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de 

Professor do Magistério Superior na área de Segurança da Informação, do anexo da Resolução 

no 136/2017-CONSEPE, de 17 de outubro de 2017. 

 O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, usando da 

atribuição que lhe confere o inciso IV, do artigo 17 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO a Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, 

publicada no Boletim de Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; 

 CONSIDERANDO a Resolução no 136/2017-CONSEPE,de 17 de outubro de 2017, 

publicada no boletim de Serviço no 197/2017, de 19 de outubro de 2017; 

 CONSIDERANDO a Resolução no 010/2020-CONSEPE,de 19 de maio de 2020, 

publicada no boletim de Serviço no 103/2020, de 27 de maio de 2020; 

 CONSIDERANDO a Portaria no 761, de 18 de junho de 2019, publicada no Diário 

Oficial da União no 118, de 21 de junho de 2019; 

 CONSIDERANDO a Portaria no 867, de 11 de julho de 2019, publicada no Diário 

Oficial da União no 133, de 12 de julho de 2019; 

 CONSIDERANDO a decisão do Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, 

do Instituto Metrópole Digital, em reunião realizada no dia 15 de junho de 2020; 

 CONSIDERANDO o Despacho no 55/2020-CPDI/PROGESP, de 13 de julho de 

2020; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.038809/2020-78, 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar solicitação do Instituto Metrópole Digital - IMD quanto à alteração 

de área e requisitos em 01 (uma) vaga de Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo 

de Professor do Magistério Superior - MS na área de Segurança da Informação, do anexo da 

Resolução no 136/2017-CONSEPE, de 17 de outubro de 2017, que distribui vagas docentes 

do Banco de Professor Equivalente e dá outras providências. 

 Parágrafo único. A vaga citada no caput deste artigo, que terá sua área e seus 

requisitos alterados, está disposta no quadro em anexo a esta Resolução, e tal decisão supre 

as necessidades apresentadas na citada área, que não serão consideradas pela Unidade nas 

próximas solicitações de vagas no Banco de Professor Equivalente. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)Henio Ferrreira De Miranda - Vice-Reitor 

  

ONDE SE LÊ: 

  

UNIDA

DE DE 

LOTA

ÇÃO 

CÓDI

GO 

DE 

VAG

A 

ÁREA 
N

º 

CLAS

SE 

DENOMINAÇ

ÃO/RT 

VAL

OR 

EQUI

V. 

  

REQUISITOS 

Graduação/Especi

alização/ 

Mestrado/Doutora

do 

TIPO DE 

PROVIME

NTO 

Institut

o 

Metróp

ole 

Digital - 

IMD 

72125

4 

Segura

nça da 

Inform

ação 

1 A Adjunto/DE 1,78 

Doutorado em 

Computação, 

Graduação em 

Computação. 

Novo 

Concurso 

  

LEIA-SE: 

  

UNID

ADE 

DE 

LOTA

ÇÃO 

CÓDI

GO 

DE 

VAG

A 

ÁREA 
N

º 

CLA

SSE 

DENOMINA

ÇÃO/RT 

VAL

OR 

EQU

IV. 

  

REQUISITOS 

Graduação/Espec

ialização/ 

Mestrado/Doutor

ado 

TIPO DE 

PROVIM

ENTO 

Institut

o 

Metróp

ole 

Digital 

- IMD 

72125

4 

Empreended

orismo e 

Inovação 

1 A Adjunto/DE 1,78 Doutorado 
Novo 

Concurso 

 

Resolução No 034/2020-CONSEPE, de 04 de agosto de 2020. 

 

 Aprova redistribuição de docentes por permuta. 

 O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando das 

atribuições que lhe confere o artigo 17, inciso XI do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO a Resolução no 153/2015-CONSEPE, de 27 de outubro de 2015, 

publicada no Boletim de Serviço no 204/2015, de 03 de novembro de 2015; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO a decisão da plenária do Departamento de Serviço Social – 

DESSO, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, em reunião ordinária realizada no 

dia 22 de outubro de 2019; 

 CONSIDERANDO o parecer no 4165/2020-CPDI/PROGESP, de 09 de julho de 

2020; 

 CONSIDERANDO o previsto no art. 37 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

alterada pela Lei no 9.527/97, de 10 de dezembro de 1997; 

 CONSIDERANDO as Portarias no 57/2000 e no 79/2002, ambas do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão – MPOG; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.075025/2019-97, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar a redistribuição, por permuta, do cargo de professor do Magistério 

Superior ocupado pela servidora JANAIKY PEREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE no 

2091789, Classe Adjunta C, lotada no Departamento de Ciências Humanas – DCHU, do 

Centro de Ciências Socais Aplicadas e Humanas – CCSAH da Universidade Federal Rural do 

Semi-Árido – UFERSA, para o Departamento de Serviço Social – DESSO/CCSA da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, pelo cargo de professor do Magistério 

Superior ocupado pela servidora MARIA ILIDIANA DINIZ, Matrícula SIAPE no 2379990, 

Classe Adjunta C, lotada no DESSO/CCSA da UFRN, para o DCHU/CCSAH da UFERSA. 

 Art. 2o As redistribuições por permuta acima citadas não acarretarão prejuízo a 

nenhuma das instituições envolvidas, uma vez que ambas as ocupantes dos cargos possuem o 

mesmo tipo de vínculo institucional. 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Vice-Reitor 

 

Resolução No 035/2020-CONSEPE, de 04 de agosto de 2020. 

  

 Emite parecer favorável à renovação de funcionamento da Unidade Acadêmica 

Especializada Instituto do Cérebro - ICe, conforme estabelece o §3o do art. 84, do Regimento 

Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, usando das 

atribuições que lhe confere o inciso XII, do artigo 17 do Estatuto da UFRN, combinado com 

o §3o do art. 84 do Regimento Geral da UFRN, 

 CONSIDERANDO a Resolução no 016/2010-CONSUNI, de 29 de dezembro de 

2010, publicada no Boletim de Serviço no 001/2011, de 04 de janeiro de 2011; 

 CONSIDERANDO a Resolução no 009/2016-CONSUNI, de 16 de setembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço no 181/2016, de 26 de setembro de 2016; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.049377/2020-21, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1o Emitir parecer favorável à renovação de funcionamento da Unidade 

Acadêmica Especializada Instituto do Cérebro – ICe, conforme estabelece o §3o do art. 84, 

do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 Art. 2o Propor ao Conselho de Administração - CONSAD, nos termos do artigo 84, 

do Regimento Geral da UFRN, a emissão de parecer sobre a renovação de funcionamento da 

referida Unidade Acadêmica Especializada. 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Vice-Reitor 

 

Resolução No 036/2020-CONSEPE, de 04 de agosto de 2020. 

  

 Emite parecer favorável ao projeto de criação da Faculdade de Engenharia, Letras e 

Ciências Sociais do Seridó – FELCS – Unidade Acadêmica Especializada vinculada à Reitoria, 

por desmembramento do CERES, bem como a extinção do DCSH e do DLC do 

CERES/Currais Novos. 

 O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que 

lhe confere o inciso VII, do artigo 17 do Estatuto da UFRN, bem como do artigo 52 do 

Regimento Geral da UFRN, 

 CONSIDERANDO a decisão do Conselho de Centro – CONSEC, do Centro de 

Ensino Superior do Seridó – CERES, em reunião extraordinária realizada no dia 17 de julho 

de 2020; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.048575/2020-77, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Emitir parecer favorável ao projeto de criação da Faculdade de Engenharia, 

Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS – Unidade Acadêmica Especializada vinculada 

à Reitoria, por desmembramento do Centro de Ensino Superior - CERES, bem como a 

extinção do Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSH e do Departamento de 

Letras do CERES– DLC, ambos pertencentes a estrutura atual do Campus do CERES/Currais 

Novos - RN.     

 Art. 2o Propor ao Conselho de Administração - CONSAD, nos termos do artigo 19, 

inciso VI do Estatuto da UFRN, a emissão de parecer sobre a criação da referida Unidade 

Acadêmica Especializada. 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Vice-Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria De Gestão De Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 786/2020-PROGESP, de 05 de agosto de 2020 

 

 A PRO-REITORA de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 10-A, 

incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

2273728 CAIO RUAN MEDEIROS DE QUEIROZ 21/07/2020 04 

1148397 CARLOS EDUARDO PIRES DE SOUSA 21/07/2020 04 

3086653 CIELE ARROS COSTA 21/07/2020 02 

3088723 

DANYLLO DO NASCIMENTO SILVA 

JUNIOR 21/07/2020 02 

2273691 

ELAINE CRISTINA RODRIGUES DO 

NASCIMENTO 21/07/2020 04 

2273663 

FELIPE EZERRA LOPES LISOA DE 

OLIVEIRA 21/07/2020 04 

1089465 ISAELLE FERRET ADIALI 21/07/2020 04 

1126604 ISMAEL SOARES PEREIRA 21/07/2020 05 

2759697 

JORGE HENRIQUE TEOTONIO DE LIMA 

MELO 21/07/2020 04 

2276526 MARIANA ALUQUERQUE MELO 21/07/2020 04 

1150434 RAMON DORNELLES SILVA 21/07/2020 02 

3085045 

RAYANNY SILLVANA SILVA DO 

NASCIMENTO 21/07/2020 02 

2273632 SARA SALSA PAPALEO 21/07/2020 04 

3085098 ETTYSIARA DE PONTES SANTOS 22/07/2020 02 

3179621 CLEIA TEIXEIRA DO AMARAL 22/07/2020 11 

2274738 DAYANY RIEIRO DE OLIVEIRA 22/07/2020 04 

3086891 DEYVISON SOARES DA COSTA 22/07/2020 02 

3085997 FLAVIO CARLOS DE ALUQUERQUE 22/07/2020 02 

1704673 

GIRLIANE FERNANDES FERREIRA DA 

SILVA 22/07/2020 02 

2273704 JOAO PAULO ERNARDO DA SILVA GOMES 22/07/2020 04 

2140884 

MARIA LUIZA PONTES DE FRANCA 

FREITAS 22/07/2020 05 

3086780 PEDRO LIMA PIMENTA 22/07/2020 02 

3085285 RENAN ARAUJO DE LIMA 23/07/2020 02 

1160763 DALTON DANTAS DE OLIVEIRA 24/07/2020 16 

1174323 FRANCINETE AZEVEDO DE MEDEIROS 24/07/2020 16 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

2413517 JULIE ANDRADE SOUZA 24/07/2020 03 

3085126 

RAFAEL PACHÊCO FERNANDES DE 

NEGREIROS 24/07/2020 02 

2174140 ALEXIA GUERRA LIMA DE MEDEIROS 25/07/2020 04 

1008861 ANDRE TAVARES DA SILVA 25/07/2020 04 

1645909 RUMA SORIANO ILARRAZ GOMES 25/07/2020 09 

1666875 CHRISTIANE CASTRO LIMA DA SILVA 25/07/2020 02 

1999202 DANIEL PEREIRA GONCALVES 25/07/2020 04 

1228526 EDIVAN PEREIRA DA SILVA JUNIOR 25/07/2020 02 

1642290 ERIKA LUZIA LOPES DA SILVA FERREIRA 25/07/2020 09 

1074398 ERIKA VANESSA DE OLIVEIRA PONTES 25/07/2020 02 

1142491 HELIO DE CARVALHO SILVA JUNIOR 25/07/2020 05 

2149419 ILZENETE ANDRADE MENEZES 25/07/2020 09 

2277571 INGRYD CAMARA MORAIS 25/07/2020 04 

2279069 JOAO PEDRO SANTOS TAVARES 25/07/2020 04 

2273730 

KARLA DANIELLE AROSA DANTAS 

ROCHA 25/07/2020 04 

2273974 MARINA FERREIRA GADELHA SALDANHA 25/07/2020 04 

2274776 MATHEUS GOMES DE CARVALHO 25/07/2020 04 

3085884 

TATIANA RAMALHO HERCULANO 

AZEVEDO 25/07/2020 02 

1757649 

ALESSANDRA MARINHO MIRANDA 

LUCENA 26/07/2020 08 

1347675 ANA PAULA RESENDE 26/07/2020 08 

1758558 

ANDERSON CEZAR NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA 26/07/2020 08 

1757252 ANDERSON GUIMARAES GUEDES 26/07/2020 08 

1755956 

ANNA KATYANNE ARRUDA SILVA E 

SOUZA 26/07/2020 08 

1756570 ARMANDO ARAUJO 26/07/2020 08 

1757622 AURELIO PEREIRA DE OLIVEIRA 26/07/2020 08 

1756607 RUNO FRANCISCO XAVIER 26/07/2020 08 

1756810 

CICERO JOSEAN MATEUS NUNES DA 

SILVA 26/07/2020 08 

1757210 DICKSON DE OLIVEIRA TAVARES 26/07/2020 08 

1758638 ERIKA DANIELLE VARELA CARDOZO 26/07/2020 08 

1611036 

FLORA KAROLINE RODRIGUES DE 

ARAUJO 26/07/2020 04 

1758524 LAURO JEFERSON TARGINO DA SILVA 26/07/2020 08 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1757987 LILIANA COUTINHO DE ANDRADE 26/07/2020 08 

1758034 MARCONE DE OLIVEIRA MAFFEZZOLLI 26/07/2020 08 

1758023 MARCONE FERNANDES DUARTE 26/07/2020 08 

2274789 MARCOS VINICIUS FIDELIS EZERRA 26/07/2020 04 

1758546 

MARIA DO SOCORRO MEDEIROS 

AMARANTE 26/07/2020 08 

1757781 MELYNA SOARES DE SOUTO 26/07/2020 08 

1758931 PATRICIA ARROCA DE MEDEIROS COSTA 26/07/2020 08 

1757882 RICARDO KLEIER DE LIMA SILVA 26/07/2020 08 

1757500 RIZIA MARIA DA SILVA 26/07/2020 08 

1757741 TIAGO LINCKA DE SOUSA 26/07/2020 08 

1759733 VIKTOR FRANCELINO GRUSKA 26/07/2020 08 

1756513 WESLEY COSTA DE OLIVEIRA 26/07/2020 08 

1757522 ALINE ARAUJO ALVES DE OLIVEIRA 27/07/2020 08 

1757681 ALINE DA SILVA SANTOS 27/07/2020 08 

1757470 ALISSON DE SOUSA LIMA 27/07/2020 08 

2300652 ALTAIVA JALES COSTA SOUZA 27/07/2020 08 

1757408 

AMAURI GLEYDSON DE OLIVEIRA 

ARAUJO 27/07/2020 08 

1758452 ANA ALESSANDRA DA COSTA 27/07/2020 08 

1756484 

ANA KARINE FERREIRA DA SILVA 

FECHINE 27/07/2020 08 

1275059 ANA LUIZA MACEDO DE ARAUJO 27/07/2020 04 

1756487 ANDERSON CORTEZ MATIAS 27/07/2020 08 

1756422 ANDERSON GIULLIANO SILVA GOMES 27/07/2020 08 

1757243 ANDRESA KARLA SILVA CARVALHO 27/07/2020 08 

1756546 RUNO JOSE PEREIRA SILVA 27/07/2020 08 

1757234 CAROLINA COSTA DE OLIVEIRA LIMA 27/07/2020 08 

1758667 CIRO MAGNUN EZERRA E SILVA 27/07/2020 08 

1757028 DANIEL ESSA DE MENEZES 27/07/2020 08 

1760574 DAVID EMMANUEL MORAIS FERREIRA 27/07/2020 08 

2644133 EMANUEL JONATAS SILVA FREIRE 27/07/2020 08 

1757707 ERICA CONCEICAO SILVA LIMA 27/07/2020 08 

1757675 ERICK SHARLLS RAMOS DE PONTES 27/07/2020 08 

1757532 FRANCISCO ANDERSON FREIRE PEREIRA 27/07/2020 08 

2579782 FRANCISCO PAULO FREIRE NETO 27/07/2020 08 

1759011 FREUDSON DANTAS DE LIMA 27/07/2020 08 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1757660 

GRACE KELLY HENRIQUE EZERRA DE 

SANTANA 27/07/2020 08 

1759287 

GUILHERME HENRIQUE PEREIRA DE 

CARVALHO 27/07/2020 08 

1759103 HALLYSSON KELLY NEVES DE FREITAS 27/07/2020 08 

2636801 HELTON RUIANO DE MACEDO 27/07/2020 08 

1759376 HILCA MARIA HONORATO DOS SANTOS 27/07/2020 08 

1757694 IGOR FAIANO GOMES DA SILVA 27/07/2020 08 

1759057 ISRAEL ALVES DA SILVA FILHO 27/07/2020 08 

2645941 JAIME HAROLDO DE AZEVEDO JUNIOR 27/07/2020 08 

1757165 JEFFERSON GUSTAVE LOPES 27/07/2020 08 

1731934 JULIO CESAR DE MEDEIROS MEIRA 27/07/2020 08 

1758287 JULIO CEZAR AROSA LOPES DE OLIVEIRA 27/07/2020 08 

1757090 KARLA MATOS DE FARIAS 27/07/2020 08 

1757266 

KARLA VANESSA RODRIGUES SOARES 

MENEZES 27/07/2020 08 

1757158 KLEISON JOSE MEDEIROS LEOPOLDINO 27/07/2020 08 

1758066 

LORENNA RAQUEL DANTAS DE MACEDO 

ORGES 27/07/2020 08 

1760051 LUCIO CESAR DANTAS DE MEDEIROS 27/07/2020 08 

2575420 MARCELO PELICANO RIEIRO 27/07/2020 08 

1752151 MARCONE ROCHA MARINHO 27/07/2020 08 

1759700 

MARILIA FERNANDES MORRONI DE 

PAIVA 27/07/2020 08 

1758854 MICHELINE MARIA COSTA DE AZEVEDO 27/07/2020 08 

1757856 NEILMA AZEVEDO DE MEDEIROS 27/07/2020 08 

1760137 OLAVO LUIZ DE MACEDO CHAGAS 27/07/2020 08 

1497258 PEDRO MAIA MENDES JUNIOR 27/07/2020 08 

1757264 RAFAELA MANSUR MEDEIROS 27/07/2020 08 

1758148 RANIERY DE OLIVEIRA SOUZA 27/07/2020 08 

1757948 RENATA CARLOS FELIPE NOGUEIRA 27/07/2020 08 

1756551 ROSANA MARIA GARCIA SILVA 27/07/2020 08 

2668923 RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA 27/07/2020 08 

1758543 SAMARA FONTES DE LIMA GOMES 27/07/2020 08 

1758437 SANDRO RICARDO DA SILVA ANDRADE 27/07/2020 08 

1758617 SILVESTRE GOMES MARTINS 27/07/2020 08 

1758892 THIAGO ARAUJO DA SILVA 27/07/2020 08 

1758607 VANUZA VICENTE DOS SANTOS SOUZA 27/07/2020 08 

1759672 VICTOR HUGO GURGEL COSTA 27/07/2020 08 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

2277433 ANA HELENA AQUINO PALMEIRA 28/07/2020 04 

1154585 ANGELA LOO COSTA 28/07/2020 16 

3085527 ANITA LUIZA ATISTA DE SANTANA 28/07/2020 02 

1545328 CARLA ELIZAETH GRILO DINIZ 28/07/2020 08 

2143598 DENISON DE ARAUJO LOPES 28/07/2020 05 

3085811 JACIARA SILVA DE ARAÚJO 28/07/2020 02 

1103031 JOSE RAGA FILHO 28/07/2020 16 

3085840 JOSENILDA FELIX DE OLIVEIRA 28/07/2020 02 

1646289 JUSSARA MARIA MEDEIROS CAMARA 28/07/2020 09 

1321036 LARA CALDAS ATISTA TEIXEIRA 28/07/2020 02 

2144256 LUANA MARIA MARTINS DE AQUINO 28/07/2020 05 

3085801 MARTINA LUCIANA SOUZA RIZOLARA 28/07/2020 02 

3085194 MAYANA CALYNE AUGUSTO VIEIRA 28/07/2020 02 

3089525 RODRIGO CARVALHO CAVALCANTI 28/07/2020 02 

1317857 THAUANA DOS SANTOS SILVA 28/07/2020 02 

2925343 ANTONNYO PALMIELLY DIOGENES LIMA 29/07/2020 04 

3085952 DÉORA ARAÚJO OTHON DE AQUINO 29/07/2020 02 

2274607 RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO 29/07/2020 04 

1370579 ANA CLAUDIA RANDAO CARONI 30/07/2020 12 

3086609 PEDRO HENRIQUE DANTAS DA ROCHA 30/07/2020 02 

3089501 

MARYANNE NUNES DE MELO 

VASCONCELOS 31/07/2020 02 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 789 / 2020 - PROGESP, de 04 de agosto de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Da Classe "A" com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe "C" com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.THIAGO DE OLIVEIRA ALVES 

ROCHA 
1168362 17/07/2020 053389/2020 

.GABRIELLE FRANCINNE DE 

SOUZA CARVALHO TANUS 
1132649 17/07/2020 030809/2020 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 790 / 2020 - PROGESP, de 04 de agosto de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Retribuição por Titulação abaixo indicado, aos Professores a seguir 

relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

 

- Incentivo Funcional de DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.MAGDA MARIA PINHEIRO DE 

MELO 
1149637 29/07/2020 052909/2020 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1881/2020-PROGESP, de 5 de Agosto de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 41920/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a JOSE HENRIQUE FERNANDEZ, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1808127, lotado na ECT, com vigência a partir de 23/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1882/2020-PROGESP, de 5 de Agosto de 2020 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 41120/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a MARCELO BOLSHAW GOMES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2178719, lotado no DECOM/CCHLA, com vigência a partir de 24/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1883/2020-PROGESP, de 5 de Agosto de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 43420/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a MARIA DE JESUS GONCALVES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1805071, lotada no DEPFONO, com vigência a partir de 24/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1884/2020-PROGESP, de 5 de Agosto de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 41220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a APUENA VIEIRA GOMES, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

3229319, lotada no IMD, com vigência a partir de 25/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1885/2020-PROGESP, de 5 de Agosto de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 42020/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a CARLOS MANUEL DIAS VIEGAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2249146, lotado no DCA/CT, com vigência a partir de 25/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1886/2020-PROGESP, de 5 de Agosto de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 42420/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a CYNARA TEIXEIRA RIBEIRO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2621064, lotada no DFPE/CE, com vigência a partir de 29/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1887/2020-PROGESP, de 5 de Agosto de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 42920/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a ENIO WALKER AZEVEDO CACHO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1716016, lotado na FACISA, com vigência a partir de 31/08/2020. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 104 / 2020 - DAS, 03 de agosto de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Atualizar o Adicional de Insalubridade, grau MÉDIO, a(o) servidor(a) 

ANDRE GUSTAVO GADELHA MAVIGNIER DE NORONHA, PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 1804200, lotado no(a) DEPARTAMENTO 

DE FARMÁCIA, com base no Processo nº 23077.025343/2018-26, vinculando o servidor ao 

novo Laudo de Avaliação Ambiental 003/2020 - 26243-000.111/2020. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 13/02/2020. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro De Ciências Da Saúde - CCS 

Pós-Graduação Em Nutrição - PPGNUT 

Portaria Nº 001/2018 - PPGNUT, de 14 de março de 2018 

  

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 2.145/2016 – R, de 04 de outubro de 2016, 

 CONSIDERANDO deliberação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Nutrição, aprovada na 4ª Reunião Ordinária realizada em 12 de junho de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar Clelia de Oliveira Lyra - Mat. 2149611, Ana Heloneida de Araujo Morais 

– Mat. 2578619, Sara Sayonara da Cruz Nascimento (representante discente) – Mat. 

20191019452, e Juliana Kelly da Silva Maia (suplente) – Mat. 1971809, para que sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão de Bolsas do Curso de Mestrado Acadêmico 

em Nutrição, durante o período de 02 (dois) anos, contados a partir de 12.06.2020. 

 Tornar sem efeito a Portaria Nº 01/2018 – PPGNUT, de 14 de março de 2018. 

 

(a) Clélia de Oliveira Lyra - Vice-Coordenadora 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria Eletrônica Nº 017/2020 – CB, de 31 de julho de 2020. 

 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 654/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Designar os professores ARRILTON ARAÚJO DE SOUZA, matrícula 1149552, 

lotado na Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), MÁRCIA CRISTINA 

BERNARDES BARBOSA, matrícula 6358561, lotada na Universidade Federal do Rio 

Grande do Sul (UFRGS), RICARDO LUIZ VIANA, matrícula 6342256, lotado na 

Universidade Federal do Paraná (UFPR), e NILSON SENA DE ALMEIDA, CPF 

330.143.297-20, lotado na Universidade Estadual do Rio Grande do Norte (UERN), como 

membros titulares, e UMBERTO LAINO FULCO, matrícula 1352009, lotado na 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), e THOMAS MICHAEL 

LEWINSOHN, CPF 238.320.457-91, lotado na Universidade Estadual de Campinas 

(UNICAMP), como membros suplentes, para comporem, sob a presidência do primeiro 

docente, a Comissão Especial de Avaliação do Memorial Descritivo para fins de promoção à 

Classe “E” – Professor Titular, do Professor Gilberto Corso, matrícula 1379465, lotado no 

Departamento de Biofísica e Farmacologia do Centro de Biociências da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

Departamento de Morfologia - DMOR 

Portaria eletrônica no 08/2020 - DMOR/CB, 05 de Agosto de 2020. 

 

 A chefe do Departamento de Morfologia,DMOR, do Centro de Biociências da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Nomear os técnicos de laboratório - MARIA PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA 

REINALDO, Matrícula 1239368, e THEMISTOCLES DA SILVA NEGREIROS NETO, 

Matrícula 2343733, como responsáveis pelo controle de inventário anual de bens móveis do 

Departamento de Morfologia do Centro de Biociências. 

 

(a) Christina da Silva Camillo - Chefe 

 

 

Centro De Tecnologia - CT 

Portaria Nº 68 / 2020 - ADM/CT, de 24 de julho de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar JOEL ARAÚJO DO NASCIMENTO NETO, matrícula 1451817, 

Professor do Magistério Superior, JOSÉ AIRTON CUNHA COSTA, matrícula 1149530, 

Professor do Magistério Superior, e FRANCISCO ADRIANO DE ARAÚJO, matrícula 

1891124, Professor do Magistério Superior, para, sob a presidência do primeiro, constituir 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no processo n.º 

23077.051348/2020-29. 

 Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima discriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

Retificada por incorreção 

 

Publicada no Boletim de Serviço nº 143/2020-CT, Fl.5 e 6. 

Onde se lê Sindicância, leia-se Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Portaria Nº 70 / 2020 - ADM/CT, de 05 de agosto de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar Marina Moura Lima, matrícula nº 20180051139, discente, Manoel 

Benedito Neto, matrícula nº 20200000750, discente, e Mayara Adrielly Leal de Oliveira, 

matrícula nº 20170053416, discente, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão Eleitoral para escolha dos representantes discentes no Conselho do Centro de 

Tecnologia (CONSEC/CT). 

 Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Departamento De Engenharia De Materiais - DEMAT 

Portaria nº 14/2020-DEPTO-EMAT, de 05 de Agosto de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO PASKOCIMAS, Matrícula: 

1300987, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em JOÃO CÂMARA / RN, no período de 10 de Agosto de 

2020 a 29 de Agosto de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 973/2020. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Portaria Nº 43 / 2020 - CERES, de 05 de agosto de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019 - Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes ANDRÉ MENDES SALLES, SIAPE nº 

1836453, HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE MACEDO, SIAPE nº 2432663, 

LARISSA JACHETA RIBERTI, SIAPE nº 1333956, JOÃO QUINTINO DE MEDEIROS 

FILHO, SIAPE nº 1221431, e PAULA REJANE FERNANDES, SIAPE nº 1934542, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para Revisão e Avaliação das 

Atividades Acadêmico-Científico-Culturais - AACC dos Cursos de Licenciatura e 

Bacharelado em História do CERES. 

 Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos desde 20 de setembro de 2019. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo -Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Ágora - AGR 

Portaria Nº 15 / 2020 - AGR, de 04 de agosto de 2020. 

 

 O Diretor do Instituto Ágora - Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras Modernas, 

Unidade Suplementar do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria no 226/2019, de 1 de fevereiro de 2019, publicada no DOU no 24, de 04 de 

fevereiro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o Prof. Dr. ANTONIO GENARIO PINHEIRO DOS SANTOS, 

matrícula no 1879221, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGÓGICO DE 

LÍNGUA INGLESA - CERES do Instituto Ágora no período compreendido entre 01 de 

agosto de 2020 e 31 de dezembro de 2021. 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

(a) Marcelo Da Silva Amorim - Diretor 

 

 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria nº 1005420/2020-EAJ, de 05 de Agosto de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151  05.08.2020   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS, 

Matrícula: 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em JOÃO CÂMARA / RN, no período de 10 de Agosto de 2020 a 29 

de Agosto de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 971/2020. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 151 – Contém 20 páginas. 


